

Quadro informativo



Pregão Eletrônico Nº 97021/2025 (Lei 14.133/2021)

UASG 984123 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE - MG

Critério julgamento: **Menor Preço / Maior Desconto** Modo disputa: **Aberto/Fechado**



11/08/2025 15:43

Esclarecimento 1: 4) Há o quantitativo total de cada peça de uniforme, contudo, não há a divisão do valor total por tamanhos. Em que momento se dará essa informação? Na emissão da Nota de Empenho?

Resposta do órgão demandante:

O detalhamento das quantidades por tamanho será informado no momento da solicitação formal do fornecimento, por ocasião da emissão da Nota de Empenho ou Pedido de Fornecedor.

As informações serão disponibilizadas com antecedência hábil, a fim de permitir o planejamento e execução adequados por parte da contratada.

11/08/2025 15:42

Esclarecimento 1: 3) Os pedidos serão feitos por regional? ou a Secretaria Municipal de Educação fará o pedido e destinará a quantidade por regional e escola?

Resposta do órgão demandante:

As solicitações serão centralizadas pela Secretaria Municipal de Educação, que realizará a consolidação das demandas de todas as unidades escolares e encaminhará ao fornecedor os quantitativos organizados por escola, considerando as necessidades específicas de cada unidade de ensino.

Embora o processo de solicitação seja centralizado, o fornecimento deverá ocorrer de forma descentralizada, com entregas diretamente nas unidades escolares, conforme especificações do Anexo II – Relação dos Locais de Entrega do Termo de Referência.

O cumprimento rigoroso das condições logísticas estabelecidas no referido anexo é requisito essencial para a execução contratual e atendimento ao objeto.

11/08/2025 15:41

Esclarecimento 1: 2) De quanto em quanto tempo será feito o pedido referente a esta ata?

Resposta do órgão demandante:

Não há periodicidade pré-definida para emissão de pedidos, os quais serão formalizados conforme a necessidade administrativa.

De acordo com as estimativas constantes no Termo de Referência, prevê-se a realização de dois pedidos principais — um para o início do ano letivo de 2026 e outro para o início do ano letivo de 2027 — além de pedidos complementares eventuais, em volumes menores, para atender a demandas específicas.

11/08/2025 15:40

Esclarecimento 1: 1) Existe uma previsão de quantitativo mínimo a ser feito por pedido?

Resposta do órgão demandante: O objeto do presente certame consiste na formação de Ata de Registro de Preços (ARP), cujo fornecimento será executado conforme demanda da Administração Pública Municipal, não havendo previsão de quantitativo mínimo por solicitação.

Entretanto, estima-se a realização de dois pedidos principais, sendo que a previsão de cada um corresponde a aproximadamente 40% do quantitativo total registrado por item, com entregas previstas para o início dos anos letivos de 2026 e 2027, respectivamente.

Nos termos do subitem 13.5 do Termo de Referência, a ARP terá vigência de 1 (um) ano contado da publicação de seu extrato no Diário Oficial do Município (DOM), podendo ser prorrogada por igual período, desde que comprovada a vantajosidade, conforme disposto no art. 10, inciso XII, do Decreto Municipal nº 18.242/2023.

Incluir esclarecimento